
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

 

Determinazione  n. 86 del 23.04.2024 
 

 

Oggetto:  

LIQUIDAZIONE AL SINDACO RIMBORSO SPESE VIAGGIO PER MISSIONI SVOLTE  

NELL'ESCLUSIVO INTERESSE DEL COMUNE DI CETO DURANTE IL MANDATO 

AMMINISTRATIVO 2019/2024.         

 
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese aprile, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 6 del 29/11/2023 con il quale sono state conferite al Dott. 

Matteo Tonsi le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 17/04/2024 con al quale è stato è 

stato dato mandato al sottoscritto Responsabile del Servizio di attuare gli atti necessari al rimborso 

delle spese di viaggio sostenute dal Sindaco per missioni svolte nell’esclusivo interesse del Comune 

di Ceto. 

 

Vista la richiesta del Sindaco Marina Lanzetti di rimborso delle spese sostenute per missioni svolte 

nell’esclusivo interesse del Comune di Ceto acquisita al protocollo comunale in data 13/04/2024 al 

n. 2982. 

 

Richiamati: 

 l’art. 82 del D.Lgs. n.267/2000 contenente le disposizioni sull’erogazione delle indennità di 

funzione al Sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi; 

 l’art. 84, comma 1° del Testo Unico n° 267/2000, secondo cui "Agli amministratori che, in 

ragione del loro mandato, si rechino fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo 

ente, è dovuto esclusivamente il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute nella 

misura fissata con decreto del Ministro dell'interno e del Ministro dell'economia e delle finanze, 

d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali"; 

 l’art. 84, comma 3° del Testo Unico n° 267/2000 secondo cui Agli amministratori che risiedono 

fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente spetta il rimborso per le sole spese 



 

 

di viaggio effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi 

organi assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici 

per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate; 

 

Preso atto che sulla Gazzetta Ufficiale n. 256 del 3 novembre 2011, è stato pubblico il decreto del 

Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia delle Finanze del 4 Agosto 2011 con il quale, 

a seguito dell’intesa con la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, si fissano le misure del 

rimborso spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione di 

missioni istituzionali; 

 

Vista la Deliberazione n. 38/SEZAUT/2016/QMIG (Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie per 

la Regione Liguria), con la quale i magistrati contabili della Sezione delle Autonomie hanno chiarito 

che in caso di utilizzo ‘necessitato’ del mezzo privato di trasporto (per l’oggettiva mancanza di 

mezzi di trasporto pubblico idonei o l’estrema disagevolezza dei collegamenti), è possibile 

riconoscere un rimborso parametrato ad un quinto del prezzo di un litro di benzina moltiplicato per i 

chilometri percorsi, come previsto dall’art.77- bis, c.13 del D. L. n.112/2008; 

 

Vista l’allegata tabella delle missioni presentate dal Sindaco pro-tempore Marina Lanzetti, 

effettuate nell'interesse e per conto dell'Ente durante il mandato amministrativo 2019-2024 che 

ammontano ad €. 5.484,09. 

 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione di cui sopra. 

 

Dato Atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente 

e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 12/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026. 
 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi. 
 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 
 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000. 
 

Richiamato il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, che al punto 2 

testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 

scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”. 
 

Dato Atto che l’esigibilità delle obbligazioni da assumere avverrà entro il 31/12/2024. 
 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016. 
 



 

 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

determinato. 

 

2. Di prendere atto di quanto contenuto nella deliberazione della Giunta n. 39 in data 17/04/2024.  
 

3. Di rimborsare al Sindaco pro tempore Marina Lanzetti la somma di €. 5.484,09 relativa alle 

missioni effettuate nell’esclusivo interesse del Comune di Ceto come da prospetto. 

 

4. Di liquidare a favore del Sindaco Sig.ra Marina Lanzetti la somma di €. 5.484,09 quale rimborso 

delle spese di viaggio sostenute per missioni svolte nell’esclusivo interesse del Comune di Ceto 

durante il mandato amministrativo 2019/2024. 

 

5. La somma complessiva di €. 5.484,09 trova imputazione al capitolo 10110303/1 – Missione 1 – 

Programma 1 – Piano Finanziario U.1.03.02.01.002 del bilancio di previsione 2024-2026, 

esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

6. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

entro l’esercizio finanziario 2024. 

 

7. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

 

9. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

11. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 



 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 23.04.2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce 

esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Addì, 23.04.2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì, 23.04.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


